N Vptiæ. In po- testate. niſi ſint furiosi. vel ab hostibus diu capti. vnde cōfentire nō valent: vt. j. eo. l. ſi nepos. in fin. Accur-

**a** *S*i neptem. Me solo. non ergo oportet consentire patrem nepotis, vt hic. Sed contra. j. co. l. oratione. §. j. Sol. hic consobrinam. ibi extraneam ducebat. vel hic erat mortuus vel furiosus pater huius nepotis: vt. j. eod. l. si nepos. Accursius.

**b** *M*inorem. Duodecim annos. adeo etiam vt si ante possit cognos-

Aetas nuptiis vt cognatio impedimentum praefat.

<sup>†</sup> Cōcor. cū hac. l. c. pueres extra de despō. impo. & c. vnicum eo. ti. tu. li. 6.

\* Sic Flor. sunt qui putant rectius legi absens.

Hunc locū explicat Alciatus lib. Pa reg. 4. c. 21.

Furiosi consensus in ad-eunda hereditate nō re-quiritur.

**c** *S*i neptem. Me solo. non ergo oportet consentire patrem nepotis, vt hic. Sed contra. j. co. l. oratione. §. j. Sol. hic consobrinam. ibi extraneam ducebat. vel hic erat mortuus vel furiosus pater huius nepotis: vt. j. eod. l. si nepos. Accursius.

**d** *Q*uae abesset. scilicet à domo mariti, & sua. Azo.

**e** *N*on posse. vt sit vxor antequam in domum mariti peruenierit: licet ipse vadat ad domum vxoris.

**f** *D*eductione. scilicet vt ea sit sufficiēs. nuptiarum testimonium.

**g** *D*enique. Absentem. per suos enim amicos fecit eam in domum suam deduci: vt supra. l. proxi.

**h** *R*ediens. ad militiam fortē, vel ad aliquod negotium quod agressus fuerat. vel alibi cœnauerat, & ad domum veniebat.

**i** *A*cēna. in domo viri celebrata, secundum primam.

**k** *R*esponsum est. licet corpus eius non compareat: vt. s. de his qui not. inf. l. fin. in fin. Accursius.

**l** *S*i nepos. Sufficit. non ergo furiosi auctoritas requiritur: sicut nec in hereditate adeunda: vt. j. de acqui. here. l. cum heres & dotem filia repete: vt. j. soluto ma. l. si cū dotem. s. si soluto.

**m** *D*ucere. sed & ante, si tamen talem & c. vt infra. l. proxi. & l. si

beam, nuptias inter eos me solo auctore contrahi posse Pomponius scribit: & verum est.

**N**uptiae imperfectae propter defectū ætatis contractæ, adueniente legitima ætate perficiuntur: Bal.

III. P O M P O N I V S libro tertio ad sabinum.

**M**inorem annis duodecim nuptam tunc legitimam vxore fore, cū apud virū explesset duodecim annos. b.

**V**erba de futuro prolatæ matrimoniorum inducunt, si mulier ducatur ad domum viri. secus si vir vadat ad domum vxoris. h. d. ista not. lex. Bartolus.

v. I D E M libro quarto ad sabinum.

**M**ulier absenti per literas ei⁹ vel per nūtiū posse nubere placet, si in domū eius deduceretur. eā verò quæ abesset, ex literis vel nūtio suo duci à marito nō posse. c deductione f enim op̄ esse in mariti nō in vxoris domū, quasi in domicilium matrimonij.

v. I L P I A N V S libro trigensi-moquinto ad sabinum.

**D**enique Cinna scribit: Eum qui absentem⁹ accepit vxorem, deinde rediens à cœna, iuxta Tiberim perisset: ab uxore lugendum responsum est: k

vii. P A V L V S libro singulari ad legem Falcidiam.

**I**Deoque potest fieri, vt in hoc casu aliqua virgo & dotem, & de dote habeat actionem.

viii. P O M P O N I V S libro quinto ad sabinum.

**L**ibertinus libertinam matrē aut sororem uxorem ducere non potest, quia hoc ius moribus non legibus introductum est.

**F**uriosi consensus non requiritur. hoc dicit not. lex. Baldus.

ix. V L P I A N V S libro vicensimo sexto ad sabinum.

**S**i nepos uxorem velit ducere sauo furente, omnimodo patris auctoritas erit necessaria. sed si pa-

filius. in fin.

**S**i filius. Certum fit. id est non est verisimile.

**S**i qua. c a s v s in principio est planus. [A D O P T I V A.] Pater meus adoptauit libertum, qui habet Titiam filiam. quæritur an ego possim Titiam filiam accipere? Et dicit quod sic. Videba-

ter autem contrarium quia ego sum auunculus eius, vt videtur: sed

tamen dicit nō esse ve-

rum: quia eis demum

efficior cognatus ciu-

lis per adoptionē, qui-

b⁹ efficior agnatus. sed

nō efficior agnatus Ti-

titiae: quia per fœminam

ei atineo: ergo neque

cognatus: & sic possum

accipere eam. Secundò

dicit, quod eadē ratio-

ne possum ducere in

vxorem sororē patris

mei adoptiui, si non est

nata eodem patre cum

patre meo adoptiuo,

sed eadē matre tantum

si enim eodem: tunc es-

set agnata patri meo a-

doptiuo: & sic eam ac-

ciperenon possem. Viu-

o Incesta. putabantur

incestæ, quia res perue-

nit in eū casum à quo

incipere non possit: vt

j. e. l. adoptiuis. Acc.

P Nō propriæ. impropiæ

autē sic: vt. s. de testi. l.

in legibus. &. j. de gra-

di. l. seruus. Accursius.

q Abstinendum. vt &

insti. eodem. s. si vxor.

Accursius.

r Cognata enim. hæc e-

nim filia sororis ado-

ptiuæ, nec naturali nec

civili iure mihi coniū-

gitur: vt institut. eo-

dem. s. eius verò de na-

turali constat, item &

civili: quia eam non

adoptauit, nec pater meus:& licet pater me⁹

matrem suam adopta-

uerat, non tamen cœ-

pit patri meo neptis lo-

co esse, quia in matris

potestate non est filia:

alioquin secus: vt in-

stitu. de adop. s. illud.

Item filia matti non est

agnata. quod probatur

quia per nullum alium

filius vel filia est matri

coniunctus, nisi per ip-

sam matrem: ergo per

fœmininū sexum. ergo

non est agnata, sed co-

gnata, ergo nec patri adoptiuo per matrem, ergo nec mihi per pa-

trum meum naturalem & legitimū. ergo per nullum.

f Nemo fit. sic secundum Io. vt statim dices. sed si non fit auunculus per adoptionem, quomodo matertera: vt infra eodē. l. per

adoptionem. s. amitam? Respon. nemo fit scilicet sic per sororē

adoptatam tantum: vt insti. eodē. s. eius verò. sed alio modo sic:

vt si habeo filiam legitimam, vel naturalem, & ex ea nepotem, &

eū nepotē adopto in nepotem quasi ex filio, cum aliās non sit in

potestate mea: vt insti. de pa. po. s. finali. & postea adopto aliquē

in filiū, vel aliquā in filiam: iste vel ista, filius vel filia, erit auunculus & matertera ad illū nepotē, saltem quo ad hoc vt nuptiae im-

pediatur. & hoc ideo, quia mihi est factus nepos agnatus, & filius

vel filia: similiter ergo & inter se: vt infra de suis & le. here. l. post

consanguineos. s. parui. & de gradi. cog. l. non facile. s. j. in fine.

Item

Itē si habeo duas filias, & extraneum nepotem quasi ex altera natum adopto: altera filia erit materterā adoptata. nec video cur non possum adoptare nepotem quasi ex filia, cūm possum & si non habeo filiū filiām: vt instit. de adop. §. licet, & supra de adop. l. adoptare. & l. si pater. §. qui duos. Accursius.

**a** Adoptiū. qui me adoptauit.

**b** Eodem patre. quo fuit pater meus adoptiū: quia illa demum debet mihi esse cognata, quae est patri meo naturali vel adoptuo: vt supra de adop. l. qui in adoptionem. Accursius.

**c** S i patrona. Tam ignobilis. nam si nō es- set ignobilis, libertinus posset accusari: vt. C.e. l.ij. Accursius.

**d** Prohiberi. vt & argumen- j. eo. senatoris filia. restitui tamen non potest cōtra eum: vt. C. qui & aduer. quos. l. fi- nali. Accursius.

**A** Doptiuus. Vxor fuit. vt argumentū supra e.l. si qua. §. si vxor. & infra eodem. l. quin- etiam. in principio. Sed cōtra. j. de grad. cog. ad fin. l. iiij. §. penul. Solu. vt ibi. Accursius.

**f** Manumissus. antē ma- numissionem duplex era- ratio impedimenti, scilicet cognatio, & ser- uitus. post manumissio nemvnum sublatū erat impedimentum, sed ad- huc sufficit: vt inst. de nup. §. illud certum.

**g** Patrem. s. verum.

**h** Idem. quod in cognatione. Accursius.

**i** Sed in re dubia. i. cum dubitatur an sit pater.

**k** Duas. i. nō vna est so- la nouerca &c.

**l** Itaque. à simili.

**m** Praeua. scilicet vxo- ris meæ. Accursius.

**n** Et proneptis. id est fi- lia vxoris nepotis ex a- lio viro.

**o** Socrum. impropriè: vt. §. eo. l. si qua. §. j.

**V** Xorem. J. C A S V S. Vxor priuigni etiam eo mortuo non potest nubere vitrico: & ecōtra vxor vitrici, eo mor- tuo, non potest nubere priuigno, vel marito priuignæ Clara sunt se- quentia. Viuianus.

**a** Vide Ha- drianu Car- di. in tit. de modis Latī- nē loquēdi. ca. in manū conuenire.

tionem. Et eæ demum cognati- nes contrahuntur in adoptioni- bus, quæ legitimæ essent, id est quæ agnatorum ius haberēt. Pari- ratione & sororem patris mei a- doptiui <sup>a</sup> possum ducere, si non fuit eodem patre <sup>b</sup> nata.

xiii. IDEM libro trigensi- moquarto ad Sabinum.

**S**i patrona tam ignobilis <sup>c</sup> sit, vt sei honestæ sint vel saltem lib- ferti sui nuptiæ: officio iudicis su- per hoc cognoscentis hæc prohi- berti <sup>d</sup> non debent.

Filius adoptiū non potest vxorem ducere eam quæ fuit vxor patris sui, etiam si sit eman- cipatus. Item sufficit alium virum fuisse quoad nuptias impediēdas. Baldus.

xiv. PAVLVS libro trigensi- moquinto ad Edictum.

**A** Doptiuus filius si eman- cipetur: eam quæ patris adoptiui vxor fuit, ducere non po- test: quia nouercæ locum habet. Item si quis filium adoptauerit, vxorem eiusdem (quæ nurus loco est) ne quidem post emancipatio- nem filij ducere poterit: quoniam aliquando nurus ei fuit. Serui- les quoque cognationes in hoc iure obseruandæ sunt. Igitur suam matrem manumissus <sup>e</sup> non du- cet vxorem. Tantundem iuris est & in sorore, & sororis filia. Idem econtrario dicendum est, vt pater filiam non possit ducere, si ex seruitute manumissi sint, et si dubitetur patrem <sup>f</sup> eum esse. Vin- de: nec volgo quæsitam filiam pa- ter naturalis potest vxorem du- cere: quoniam in contrahendis matrimoniis naturale ius & pu- dor inspiciendus est. Contra pudorem est autem filiam vxorem suam ducere. Idem <sup>g</sup> tamen quod in seruilibus cognationibus con- stitutum est, etiam in seruilibus adfinitatibus seruandum est: ve- luti vt eam quæ in contubernio patris fuerit, quasi nouercam, non possim ducere: & cōtra eam quæ in contubernio filij fuerit, patrem quasi nurum non ducere. & quæ nec matrem eius, quam quis in seruitute vxorem habuit, quasi socrum. Cūm enim cognatio ser- uilibus intellegitur, quare non & ad- finitas intellegatur? Sed in re du- bia <sup>h</sup> certius & modestius, est hu- iusmodi nuptiis abstinere.

**V** idetur velle, quod appella- tionem nurus non continetur pro- nurus: & eodem modo de socru-, nouerca, & priuigna: nisi quātum ad hanc causam, scilicet ad im-

pediēdum matrimonium: vt hoc tex. ibi, sed quod ad hanc causam. sed in contrarium videtur veritas de quo habuistis in l. prima in fin. cum l. sequenti, supra de postulā. Baldus.

Nunc videamus quomodo nouerca, & priuigna, & socrus, & nurus intellegantur: vt sciamus quas non liceat ducere. Quidam nouercam per se patris vxorem, & nurum filij vxorem, & priuignam vxoris ex alio marito filiam intellegunt. sed quod ad hæc cau- sam, verius est nec aui vxorē nec proaui duci posse. Duas <sup>i</sup> ergo vel plures nouercas ducere non poterit. Non mirum. Nam & is qui adoptiū est, nec naturalis patris nec adoptiui vxorem du- cere potest. Sed & si plures vxores pater habuerit, nullam ea- rum ducere possum. Itaque <sup>j</sup> socrus appellatione non tantum vxoris meæ mater, sed & aui & proaui <sup>m</sup> intellegitur, vt nullam earum ducere possim. Nurus quoque appellatione non tatum filii vxor, sed & nepotis & prone- potis cōtinetur: licet quidam has pronurus appellat. Priuigna quoque non solum ea mihi intellegitur, quæ vxoris meæ filia est, sed & neptis & proneptis: <sup>n</sup> vt nullam earum ducere possim. Item eius matrem quam sponsam habui, nō posse me vxorem ducere Au- gustus interpretatus est, fuisse enim eam socrum.

xv. PAPINIANVS libro quarto Responorum.

**V** Xorem quondam priuigni, cōiungi matrimonio vi- trici non oportet: nec in matrimonium <sup>p</sup> conuenite nouercam eius, qui priuignæ maritus fuit.

xvi. PAVLVS libro trigensimoquinto ad Edictum.

**O** Ratione diui Marci cauetur, vt si senatoris filia li- bertino nupsisset, nec nuptiæ essent. quam <sup>q</sup> & se- natusconsultum secutum est. Nepote vxorem ducente & filius consentire debet. <sup>r</sup> Neptis verò si nubat, volun- tas & auctoritas aui sufficiet. <sup>s</sup> Furor contra matrimonium non finit, quia consensu opus est: sed reētē contra- ctum <sup>t</sup> non impedit.

Ista lex in sui principio ponit summarium. Baldus.

xvii. GAIVS libro undecimo ad Edictum Provinciale.

**P** Er adoptionem quæsita fraternitas eousque impedit nuptias, donec manet adoptio. ideoque eam quā in pater meus adoptauit, & emancipauit, potero vxorem du- cere. Aequè & si me emancipato illam in potestatem retinuerit, poterimus iungi matrimonio. Itaque volenti generum adoptare, suadetur vt filiam emancipet. <sup>t</sup> Simi- liter suadetur ei qui nurum velit adoptare, vt emancipet filium. Amitam quoque & materteram magnam prohibemur vxorem ducere: quamuis magna amita & materteram quar- to gradu <sup>u</sup> sint. Vtique autem amitam <sup>v</sup> & amitam ma- gnam prohibemur vxorem ducere. et si per adoptionem <sup>w</sup> nobis coniunctæ sint.

xviii. IULIANVS libro sextodecimo Digestorum.

**N** Vptiæ inter easdem personas (nisi volentibus paren- tibus) renouatæ, iustæ non habentur.

sed hodie hoc corrigit: vt in authē. vt liber. de cætero. §. si quis col. vj. <sup>x</sup> Consentire debet. sed contra supra. e.l. iij. Solu. vt ibi. Item argumē. contra instit. de adop. §. sed ex contrario.

<sup>y</sup> Sufficiet. nam mulie- ris oportet accelerari nuptias, ne quid com- mittat turpe. Acc.

<sup>z</sup> Recte cōtractum. idem in sponsalibus: vt. §. ti- tu. j. furor. Accursius.

<sup>u</sup> Per adoptionē. Quar- to gradu. s. remoto quod ita probatur: ego cum matre mea sum in primo, mater mea cum matre sua in secundo, & mater matris cū sua matre in alio, & illa cū forore aui in alio, ergo ego sum in quarto cū forore auiæ meæ, quia uno gradu magis quā mater mea ab ea disto. Accursius.

<sup>x</sup> Et si per adoptionē. hoc est cōtra. §. e.l. si qua. §. adoptiū. Sol. vt ibi.

<sup>N</sup> Vptiæ. ] C A S V S. Contraxit matri- monium filius meus cū liberta me consentien- te. item diuertit post- ea me consentiente. di- cit quod non potest ei reconciliari, nisi me cō- sentiente.